
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23036 Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 
 
 
 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE: Affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016, 

per acquisto del servizio di noleggio di apparecchiature multifunzione: n. 3 macchine per le sedi di 

Tresenda e Teglio. 

CIG ZCF377ECD7. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento per l’acquisto del servizio di noleggio per n. 2 

apparecchiature multifunzione per la sede centrale di via Valgella 75/A a Tresenda di Teglio e di n. 1 

per la sede di Teglio capoluogo, in relazione alla scadenza dell’attuale contratto fissata al 30.11.2022; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTA il Regolamento d’Istituto, che disciplina l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni e servizi 

approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA la Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n.3 in merito alla designazione e alla 

nomina del Responsabile Unico del Procedimento le (R.U.P.);  

VISTA la Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante 

affidamento diretto; 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 

450 della legge 296/2006; 



CONSIDERATA la presenza in Consip della Convenzione attiva denominata “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 1”; 

CONSIDERATO che per la suddetta convenzione le forniture relative ai soli lotti comprendenti apparecchiature 

compatibili con le esigenze di questo Istituto - lotto 5 colore e lotto 3 bianco e nero” – sono sospese 

al momento dell’indagine; 

CONSIDERATA la presenza in Consip della Convenzione attiva denominata “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 32” ed in particolare del lotto 5 segmento D (b/n) e del lotto 4 prod. B, gli unici che 

comprendono apparecchiature compatibili con le esigenze di questo Istituto; 

CONSIDERATO che le apparecchiature proposte in tale convenzione denotano prestazioni nettamente inferiori sia come 

velocità di stampa che come velocità di scansione (24pagine al minuto col. e bn) e produzione alle 

macchine attualmente in uso (45 pagine al minuto col. e bn); 

CONSIDERATO  che le apparecchiature proposte in tale convenzione non sono dotate della opzione di stampa in wireless 

né della possibilità di installazione in wi-fi; 

CONSIDERATO  che l’ubicazione prevista per l’installazione delle macchie rende indispensabile  l’installazione in wi-fi e 

che tale ubicazione non può essere mutata se non a seguito di interventi tecnici onerosi e che non 

possono essere eseguiti da questo Istituto; 

CONSIDERATO  inoltre che le proposte di noleggio della Convenzione non prevedono la possibilità di calcolo cumulativo 

delle copie eseguite dalla apparecchiature fornite, con conseguente rischio di aggravio imprevedibile 

degli oneri relativi all’utilizzo delle apparecchiature stesse; 

CONSTATATO  che, pertanto, non esistono nelle convenzioni CONSIP attualmente in vigore proposte di 

apparecchiature multifunzione in noleggio compatibili con le esigenze di questo Istituto; 

CONSIDERATO che, attraverso apposita indagine di mercato, la ditta COPYLAND SERVICE SAS di Albavilla (CO) ha 

manifestato  interesse all’affidamento del noleggio e a tal fine propone la fornitura del servizio di 

noleggio fotocopiatori presso le sedi di Tresenda e Teglio a fronte di un canone quadriennale di € 

9.760,00 + IVA; 

CONSIDERATO che i prezzi in convenzione Consip sono superiori sia ai prezzi offerti dalla ditta COPYLAND SERVICE 

SAS, come si evince dalla comparazione dei prezzi stessi;  

CONSIDERATA  la garanzia di interventi garantiti più veloci (entro le 8 ore lavorative)  e conseguenti fermi 

dell’attrezzatura più brevi e soprattutto la mancata disponibilità, nella convenzione CONSIP, del 

collegamento della macchina con dispositivo Wi-fi, indispensabile nel nostro contesto scolastico; 

CONSIDERATO  che, pertanto, la proposta di fornitura del servizio proposta da COPYLAND,  risulta congrua, 

pienamente adeguata alle esigenze di questo Istituto ed economicamente vantaggiosa; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio a COPYLAND rispetta il principio di rotazione degli incarichi come previsto 

dall’art. 36 c. 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, esiste 

la copertura finanziaria della relativa spesa; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
Art. 1 - Aggiudicazione ordine di acquisto  

 

Si dispone l’ordine a favore della ditta COPYLAND SERVICE SAS di Albavilla (CO) per la fornitura dei servizi indicati nella 

premessa.        

 

Art. 2 - Procedura affidamento 

 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto per l’importo, di cui al successivo articolo 3, e in 

applicazione dell’articolo 36, comma 2 – lettera a) – del D.Lgs n. 50 del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016, modificato e 

integrato dal D.Lgs n. 56 del 19/4/2017. 

 

Art. 3 - Costo 

 

L’importo dell’aggiudicazione ammonta ad € 9.760,00 + IVA 22% (canone quadriennale); 

 

 



Art. 4 Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. 

Grassi Angelo. 

AG/dn Il Dirigente Scolastico  

Angelo Grassi 
il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 


		2022-08-30T07:53:12+0200




